52 ISSN 1677-7069 3 Nº 190, terça-feira, 2 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100200052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 024/IFC/2018; RESCINDENTE:
Instituto Federal Catarinense; RESCINDIDO: MARCIA MARIA
BARBOSA DOS SANTOS; OBJETO RESCINDIDO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de
Excepcional Interesse Público; MOTIVO: Por iniciativa do
contratado, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de
13/09/2018; DATA E ASSINATURA: 17/09/2018; FERNANDO
JOSÉ GARBUIO, pelo Rescindente e MARCIA MARIA BARBOSA
DOS SANTOS, pelo(a) Rescindido(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 076/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
EDINA MARIA BRUDZINSKI; OBJETO: PRAZO: 03/09/2018 a
30/09/2018; DATA DA ASSINATURA: 27/09/2018;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
EDINA MARIA BRUDZINSKI, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 099/IFC/2016;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JOSE ANTONIO TEOFILO CAIRUS; OBJETO: PRAZO:
14/10/2018 a 02/11/2018; DATA DA ASSINATURA: 28/09/2018;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
JOSE ANTONIO TEOFILO CAIRUS, pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 094/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
IRZO ANTONIO BECKEDORFF; OBJETO: PRAZO: 23/08/2018 a
20/09/2018; DATA DA ASSINATURA: 28/09/2018;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
IRZO ANTONIO BECKEDORFF, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS IBIRAMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico SRP
006/2018, No qual tornaram-se vencedoras as empresas:
03.343.938/0001-00 (ITEM 24); 03.835.661/0001-25 (Itens 01, 02,
03, 04, 05, 06,07, 08, 09, 10, 34, 36, 37, 48, 57, 59, 60, 63 E 66);
03.851.695/0001-03 (Itens 17, 18, 19, 20, 21, 44, 45 E 64);
03.890.627/0001-53 (Item 58); 05.448.224/0001-84 (Itens 12, 43 E
49); 08.664.980/0001-39 (Item 30); 08.823.253/0001-77 (Item 42);
10.596.399/0001-79 (Itens 53 E 55); 19.943.167/0001-14 (Item 50);
24.504.598/0001-14 (Itens 38 E 39); e 29.128.153/0001-09 (Item 56).
Itens desertos: 11, 15, 16, 22, 26, 27, 28, 31, 35, 51, 54, 65, 67, 68
E 71) Itens fracassados:13, 14, 23, 25, 29, 32, 33, 40, 41, 46, 47, 52,
61, 62, 69 e 70.

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIDEC - 01/10/2018) 152253-26422-2018NE800002
CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000180201892. PREGÃO SISPP Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02531343000108.
Contratado : ADSERVI - ADMINISTRADORA DE -SERVICOS
LTDA. Objeto: Contrato de prestação de serviços de cozinheiras com
fornecimento de mão de obra, material, uniforme, equipamentode
proteção individ ual, por um periode 12 meses, a contar de 1º de
outubro de 2018 a 30 de setembro de 2018. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019. Valor Total:
R$404.867,64. Fonte: 8100000000 - 2018NE800778. Data de
Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158460-26422-2018NE800027

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158460

Nº Processo: 23350004060201786. PREGÃO SISPP Nº 49/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA
E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 79929774000151.
Contratado : VIGISOL VIGILANCIA PATRIMONIAL -EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
vigilancia desarmada, diurna e noturna para um periodo de 12
meses, a partir de 01/10/2018 a 30/09/2019. Fundamento Legal: lei
8666/1993 . Vigência: 30/09/2018 a 30/09/2019. Valor Total:
R$944.720,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800779. Data de
Assinatura: 30/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158460-26422-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158460

Número do Contrato: 6/2017. Nº Processo: 23350002344201735.
PREGÃO SISPP Nº 27/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência contratual, porum periodo de 12 meses, a partir de 1º de
Outubro de 2018 até 30 de setembro de 2019, de acordo que faculta
a Cláusula Nona do contrato inicial. Fundamento Legal: lei
8666/1993 . Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019. Valor Total:
R$529.367,04. Fonte: 112915082 - 2017NE800817. Data de
Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158460-26422-2018NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001852201887. Objeto: A presente licitação tem
por objeto o registro de preços para Eventual Aquisição de
hortifrutigranjeiros para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Camboriú conforme especificações
constantes do Termo de Referência - Anexo I e demais condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 52. Edital: 02/10/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal
2016 Centro, Centro - Camboriú/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 6 0 - 5 - 0 0 0 2 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2018) 158460-26422-2018NE800027

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 158379

Nº Processo: 23352002003201821. DISPENSA Nº 12/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 08174671000180.
Contratado : PAGNO DESINSETIZADORA LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada na desinsetização e
desratização do IFC campus Videira. Fundamento Legal: 8666/93 e
alterações . Vigência: 28/09/2018 a 27/09/2019. Valor Total:
R$6.342,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800224. Data de
Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158379-26422-2018NE800009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158379

Número do Contrato: 11/2015. Nº Processo: 23348001327201487.
PREGÃO SRP Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 05099250000144. Contratado : XBRAMAR SOLUCOES
E TECNOLOGIA LTDA.Objeto: Acréscimo no quantitativo dos
serviços prestados no item 01 em 16,67%, resultando em um
acréscimo de 10,56% no valor inicial atualizado do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 01/10/2018 a
30/06/2019. Valor Total: R$87.822,60. Fonte: 8100000000 -
2018NE800056. Data de Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158379-26422-2018NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: contratação de serviços de agenciamento de viagens. Ata nº 1
VOETUR TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ
01.017.250/0001-05. (Grupo 1: R$ 2.131.278,3751). Data de
assinatura: 01/10/2018. Vigência: 01/10/2018 a 01/10/2019.

EDITAL Nº 14/2018 GABR/REITORIA-IFCE
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no
subitem 11.9 do Edital nº 10/GR-IFCE/2016, de 29/08/2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 168-B, de 31/08/2016,
Edição Extra, página 3, resolve PRORROGAR por 01 (um) ano, a
contar de 19/10/2018, o prazo de validade do Concurso Público de
Provas e Títulos, subárea Sistemas e Redes de Telecomunicações,
objeto do Edital nº 10/GR-IFCE/2016, destinado ao provimento do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que
trata a Lei nº 12.772/2012, referente ao Edital de Homologação nº
41/GR-IFCE/2017, de 16/10/2017, publicado no Diário Oficial da
União nº 201, de 19/10/2017, seção 3, página 49.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 - UASG 158133

Nº Processo: 23255007724201825. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de obra de engenharia para construção do
bloco de salas de aula e reforma do campus Avançado de
Guaramiranga, reforma do campus Avançado de Jaguaruana e
Adequação da Academia de Ginástica no âmbito da Reitoria,
mediante o regime empreitada por preço global, conforme
especificações constantes no Projeto Básico - ANEXO I, que é parte
integrante do Edital.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/10/2018
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Jorge
Dumar, 1703, Bairro Jardim América, Jardim América - Fortaleza/CE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158133-2-00002-2018.
Entrega das Propostas: 17/10/2018 às 09h00. Endereço: Av. Jorge
Dumar, 1703, Bairro Jardim América, Jardim América -
Fortaleza/CE.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIASGnet - 01/10/2018) 158133-26405-2018NE800001

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 158958

Nº Processo: 23483011312201804. DISPENSA Nº 3/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Contratação direta via dispensa
de licitação de empresa concessionária/autorizada para a prestação de
serviço telefônico fixo comutado nas modalidades local e longa
distância nacional, com portabilidade numérica, no âmbito do IFCE -
Campus Aracati, com base nodisposto no artigo 24, inciso V, da lei

8.666/93 ("licitação deserta" no Pregão Eletrônico n. 02/2018 UASG
58958). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/09/2018 a
13/09/2019. Valor Total: R$8.395,52. Fonte: 8100000000 -
2018NE800162. Data de Assinatura: 13/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158958-26405-2018NE800107

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2018 - UASG 158952

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 23490010282201811.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09399065000126. Contratado : M S SOUSA & MIRANDA
ALIMENTACAO -LTDA. Objeto: Ajustar o valor unitário do
almoço, referente ao Contrato nº 03/2017, de R$ 9,40 (nove reais e
quarenta centavos) para R$ 8,20 (oito reais e vinte centavos).
Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93. Data
de Assinatura: 05/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158952-26405-2018NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2018 - UASG 158952

Número do Contrato: 7/2014. Nº Processo: 23490010912201858.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09399065000126. Contratado : M S SOUSA &
MIRANDA ALIMENTACAO -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 07/2014, que trata da contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de alimentação (refeições
prontas transportadas). Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 08/10/2018 a 08/10/2019. Data de Assinatura:
01/10/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158952-26405-2018NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2018 - UASG 158952

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 23490010675201825.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 17036171000173. Contratado : SEGURO SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
07/2017, que trata da contratação de serviços de vigilância
patrimonial orgância desarmada. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II,
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 30/10/2018 a 30/10/2019. Data de
Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158952-26405-2018NE800046

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE-CAMPUS FORTALEZA.
CONTRATADO: GEORGE SALES BEZERRA FILHO. PRAZO DE
VIGÊNCIA: de 27/09/2018 a 26/09/2019. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da
Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso